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Helse- og omsorgsdepartementet ref. 25/2201 

09.09.2025 

Innspill fra Norsk Tannpleierforening – Rett til å ha med andre personar når det blir gitt 

helse- og omsorgstenester 

Norsk Tannpleierforening (NTpF) er en profesjons- og fagforening for tannpleiere. NTpF arbeider for å 
ivareta tannpleierfaget samt lønns- og arbeidsvilkår for yrkesgruppen. Forebygging og helsefremmende 
arbeid er tannpleierens primæroppgave i tannhelsetjenesten og yrkesgruppen står i førstelinjen i og utenfor 
klinikk.   
 
Norsk Tannpleierforening (NTpF) viser til Helse- og omsorgsdepartementets høringsnotat om presisering og 
tydeliggjøring av pasienters og brukeres rett til å ha med andre personer under undersøkelser og behandling. 
 
NTpF støtter forslaget om å lovfeste en klar rett til å ha med støtteperson, og at unntak bare kan gjøres når 
dette er nødvendig for å sikre forsvarlig behandling. Dette er et viktig tiltak for å styrke pasienters 
rettssikkerhet, trygghet og medvirkning. 
Vi mener at lovendringen vil være særlig positiv for: 

• sårbare pasientgrupper, som eldre, personer med kognitiv svikt eller språkbarrierer 
• barn og unge, som kan ha behov for å ha foreldre eller andre trygge voksne med seg 

• pasienter med tannbehandlingsangst, som ofte har stor nytte av å ha en støtteperson til stede 
 
Spesielle merknader knyttet til tannhelsetjenesten 
Samtidig ønsker vi å løfte fram noen forhold som er særlig relevante i tannhelsetjenesten:  

1. Behandlingsrom og smittevern 
Mange tannhelseklinikker har små behandlingsrom. Til stedeværelse av støttepersoner kan være 
utfordrende av hensyn til plass, smittevern (særlig ved aerosolgenererende prosedyrer) og arbeidsflyt. 
Det bør derfor presiseres at helsepersonell kan nekte nærvær dersom dette gjør det uforsvarlig å 
gjennomføre behandlingen. 

2. Barns rettigheter 
Barns rett til å medvirke innebærer at det i enkelte situasjoner er nødvendig å kunne snakke med 
barnet uten at foresatte er til stede, for eksempel når barnet har behov for å uttrykke seg fritt eller i 
saker der foreldrenes nærvær kan legge press på barnet. Det bør tydeliggjøres at retten til å ha med 
støtteperson ikke skal overstyre barnets beste. 

3. Sårbare situasjoner 
Det er viktig at lovendringen ikke bidrar til at pasienter utsettes for press til å ha med en bestemt 
person. I tilfeller av vold i nære relasjoner eller andre uheldige maktforhold må helsepersonell ha 
myndighet til å vurdere situasjonen og ivareta pasientens beste. 

4. Behov for nasjonale retningslinjer 
For å sikre en lik og rettferdig praksis på tvers av helsetjenestene, mener NTpF at det bør utarbeides 
nasjonale retningslinjer eller veiledning for hvordan lovendringen skal praktiseres i 
tannhelsetjenesten. Disse bør omfatte: 

o vurderinger knyttet til behandlingsrom og smittevern 
o pasientsikkerhet og arbeidsmiljø 
o håndtering av barn og unges rettigheter 
o avveininger mellom pasientens ønske og helsepersonellets forsvarlighetsansvar 
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NTpF støtter lovendringen og mener at tydeliggjøringen vil bidra til å styrke pasientens rett til medvirkning og 
trygghet i møte med helsetjenestene. Samtidig understreker vi behovet for nasjonale retningslinjer som gir 
helsepersonell, inkludert tannpleiere, et klart rammeverk for hvordan retten til støtteperson skal ivaretas i 
praksis uten at det går på bekostning av forsvarlighet, smittevern eller arbeidsmiljø. 
 
 
Med vennlig hilsen, 
Ann-Elin Instebø, leder 
Gry Jakhelln, fagansvarlig 
Norsk Tannpleierforening 


